
​      LICEO STATALE “​E.MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 
LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 

Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165  E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F.:81002950509 - C.M. PIPM050007 – Sito web: www.liceomontale.edu.it 

 
 
 
 
 

 

      Pontedera, 9/12/2025 
 
 
 

All’albo on line 
Alla sez.ne Amm. Trasparente 

Agli atti 
 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre attraverso procedura per 
l’affidamento diretto di uno o più attività di servizi in merito ad 
uscite di un giorno/più giorni per ATTIVITA’ SPORTIVE, ai sensi 
dell’art. 17 del D.lgs. 31/3/2023 n. 36, in materia di affidamenti di 
lavori, servizi e forniture relativo allo svolgimento di visite guidate 
di un giorno con l’utilizzo di mezzi di trasporto per l’anno scolastico 
2025/2026 con aggiudicazione all’offerta sulla base del prezzo più 
basso 

 

La Dirigente Scolastica 

 
VISTO      ​il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»; 

VISTO      ​il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante 
«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107»; 

 

   

Pag. 1 di 4 

mailto:pipm050007@istruzione.it


 
VISTO      ​Il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» 
e successive modifiche e integrazioni; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in 
materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 
107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTO   Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTO   in particolare l’art. 17 del D.Lgs 36/2023; 
 
VISTA  la nota MIUR 8524 del 07.11.2025 che riporta testualmente … “Al 
riguardo, si rappresenta, anzitutto, che le Istituzioni scolastiche possono 
procedere - previa “decisione di contrarre” ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 
36/2023 - con affidamento diretto del servizio di organizzazione di viaggi di 
istruzione per importi inferiori alla soglia di 140 mila euro ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, ciò “anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”. In proposito, si rammenta che è buona prassi acquisire più 
preventivi in ossequio ai principi di concorrenza e trasparenza…; 
 
VISTO   Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTO  in particolare l’art. 49, 50, 70, del D.lgs. 31/3/2023 n. 36, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
DATO ATTO della necessità di affidare gli incarichi per la realizzazione di 
Viaggi di istruzione di più giorni con l’utilizzo di mezzi di trasporto per l’A.S. 
2025/2026 da svolgersi nel periodo febbraio - marzo 2026 per gli alunni 
delle classi, sulla base dei programmi dettagliati di viaggio approvati dai 
relativi Consigli di classe a. S. 2025/26; 
 
VISTE​ le proposte deL DIPARTIMENTO DI SCIENZE MOTORIE per l’a.s. 
2025/26; 
 
CONSIDERATA l'urgenza di provvedere all’affidamento degli incarichi per la 
realizzazione delle uscite di un giorno/più giorni per ATTIVITA’ 
SPORTIVE sotto elencate: 

 

   

Pag. 2 di 4 



 

Destinazione  giorni periodo 
N. Docenti 
accomp. 

N. 
studenti Mezzo di trasporto 

GIORNI 
BIANCHI 3 

gennaio 
2026 

5 45 BUS PRIVATO 

GIORNI 
BIANCHI 3 

febbraio 
2026 

5 45 
BUS PRIVATO 

GIORNI  
VERDI 1 

maggio 
2026 3 42 BUS PRIVATO 

GIORNI 
AZZURRI  3 

maggio 
2026 5 46 BUS PRIVATO 

 
 
TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto 
richiede specifici requisiti di selezione e che tali requisiti si rendono necessari 
per poter garantire il possesso di idonea capacità economica e adeguata 
competenza e sicurezza nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
 
ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, con il criterio dell'offerta 
economica col prezzo più basso;  
 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù 
del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo delle gare (CIG);  
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione 
soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 
13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, 
n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione;  

 
DETERMINA  

 
Peri motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 
• di contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.17 del D. Lgs n. 36 
del 31.3.2023, servizi di realizzazione di Scambi all’Estero e Visite guidate di un 
giorno mediante la consultazione di più preventivi in ossequio ai principi di 
concorrenza e trasparenza;  
 
• aggiudicare l’appalto per l'organizzazione del servizio secondo il criterio 
dell’offerta “al prezzo più basso”;  
 
• che ogni attività può essere affidata a differenti operatori economici e che 
ogni operatore economico può essere affidatario dell’organizzazione anche di 

   

Pag. 3 di 4 



 
più attività relative a Scambi/Visite guidate tra quelli proposti nel rispetto di 
rotazione degli affidamenti art. 49 del D. Lgs n. 36 del 31.3.2023; 
 
 • L’Istituto Scolastico si riserva il diritto di non procedere all’aggiudicazione nel 
caso in cui nessuna delle offerte presentate venga ritenuta idonea, il diritto di 
procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, ai 
sensi dell’art. 69 del regio decreto n. 23 maggio 1924, n. 827. 
 
 • di nominare la Dott.ssa Sandra Capparelli quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016  
 
• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza  
 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Sandra Capparelli 
Firmato digitalmente 

   

Pag. 4 di 4 


		2025-12-09T14:52:02+0100
	CPPSDR64D63G702C




